Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Ковернинского муниципального района Нижегородской области

«Семинская основная общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ

14.05. 2012                                                                                                   № 85
д. Семино
О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в школе в 2012-13 учебном году
В соответствии с поручением президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года №Пр-2009 и приказом министерства образования нижегородской области от 24.04.2012 года №167-а «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области», на основании приказа отдела образования Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 25.04.2012 года № 121 «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Ковернинского муниципального района»
приказываю:

1. Заместителю директора по УВР в школе Расторгуевой С.А. обеспечить введение учебного курса ОРКСЭ в учебный план 4 класса школы с 1 сентября 2012 года.

2. Назначить школьным координатором курса заместителя директора по УВР Расторгуеву С.А.
3. Назначить педагога преподавателя курса Аветисян Т.А.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в составе: заместитель директора по УВР Расторгуева С.А., учитель Аветисян Т.А., директор школы Стрельцова М.Ф.

5. Утвердить положение о рабочей группе (Приложение №1).

6. Утвердить план введения курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложение №2).

7. Библиотекарю школы Подоговой О.З. организовать обеспечение УМК учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в срок до 1.09.2012 года.

8. Учителю Аветисян Т.А. организовать разъяснительную, информационную работу с родителями обучающихся по введению курса.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Расторгуеву С.А.
Директор школы                                                                          М.Ф. Стрельцова

Приложение №2 к приказу №85 от 14.05.2012 года.
ПЛАН ВВЕДЕНИЯ
КУРСА «Основы религиозных культур и светской этики»
в МБОУ «Сёминская основная общеобразовательная школа»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

	1
	Проведение родительского собрания в 3 классе, с целью ознакомления с курсом ОРКСЭ и выбором модуля
	Февраль  2012г
	Директор школы, классный руководитель 3 класса Аветисян Т.А.
	Протокол родительского собрания

	2
	Издание приказов:
- о назначении школьного координатора по введению курса ОРКСЭ

- о назначении педагога-преподавателя ОРКСЭ

- о создании рабочей группы
	Май  2012г.
	Директор школы Стрельцова М.Ф.
	Приказы директора школы

Создание рабочей группы, положения о рабочей группе

	3
	Утверждение Плана введения ОРКСЭ в школе
	Май 2012г.
	Директор школы Стрельцова М.Ф.
	План введения ОРКСЭ

	4
	Обсуждение цели, задач и содержания курса на УМСО
	Май  2012г.
	ЗУВР Расторгуева С.А. руководитель УМСО Аветисян Т.А.
	Протокол заседания УМСО

	5
	Приобретение учебников и методических материалов по выбранному модулю
	Май-июнь 2012г.
	Директор школы Стрельцова М.Ф., ЗУВР Расторгуева С.А., библиотекарь  Подогова О.З.
	Приобретение УМК по данному курсу

	ОСНОВНОЙ ЭТАП

	1
	Введение в учебный план  учащихся 4 класса курса ОРКСЭ
	Июнь  2012г.
	ЗУВР Расторгуева С.А.
	Учебный план

	2
	Контроль за преподаванием курса
	По итогам полугодия
	Директор школы Стрельцова М.Ф., ЗУВР Расторгуева С.А.
	ВШК, справка

	3
	Формирование банка дидактических материалов по выбранному курсу
	Май-декабрь 2012г.
	Учитель-преподаватель Аветисян Т.А.,ЗУВР Расторгуева С.А.
	Справка

	4
	Мониторинг мнения родителей о преподаваемом курсе
	Декабрь 2012г.

Апрель 2013г.
	ЗУВР Расторгуева С.А.
	Анализ мониторинга, справка

	5
	Заседание УМСО  на тему «Трудности и перспективы курса ОРКСЭ»
	Февраль 2013г.
	Учитель-преподаватель Аветисян Т.А.,ЗУВР Расторгуева С.А.
	Протокол заседания УМСО

	АНАЛИТИЧЕСКИЙ ЭТАП

	1
	Анализ мнения учащихся и их родителей о курсе ОРКСЭ
	Май 2013г.
	Учитель-преподаватель Аветисян Т.А.,ЗУВР Расторгуева С.А.
	Анализ анкетирования

	2
	Анализ соответствия учебно-методического комплекса, дидактических материалов содержанию курса и запросам учащихся и их родителей
	Май 2013г.
	Учитель-преподаватель Аветисян Т.А.,ЗУВР Расторгуева С.А.
	Аналитическая справка

	3
	Составление аналитической справки о преподавании курса ОРКСЭ в школе
	Июнь 2013г.
	ЗУВР Расторгуева С.А.
	Знакомство с аналитической справкой на совещании при директоре

	4
	Обсуждение Плана по преодолению возникших трудностей в преподавании курса ОРКСЭ на УМСО.
	Июнь 2013г.
	Учитель-преподаватель Аветисян Т.А., ЗУВР Расторгуева С.А.
	Составление плана по преодолению возникших трудностей в преподавании курса ОРКСЭ